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Abstrakt

VÁVROVÁ, Barbora. Touha po lásce- následky domácího násilí pro vlastní život oběti.

Hradec Králové, 2018. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Filozofická fakulta-

Ústav sociální práce. Vedoucí práce: plk. PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

Bakalářská práce bude obsahovat část teoretickou a praktickou. V teoretické části budou

definovány pojmy domácího násilí, charakteristické povahové vlastnosti oběti a agresora,

popis syndromu CAN, dítě v roli svědka či oběti domácího násilí, systém péče o ohrožené

děti, zdroje podpory a pomoci, pomáhající organizace, sociální práce s touto cílovou

skupinou. Praktická část bude provedena pomocí kvantitativního výzkumu prostřednictvím

dotazníku, který bude nastiňovat výčet možných následků pro život obětí. Další zvolenou

metodou výzkumu budou dvě kazuistiky osob, které se setkaly s domácím násilím a se

kterými za pomocí rozhovoru vytvořím souvislé vyprávění jejich příběhů. Cílem této práce

bude podrobněji nastínit dopad pro kvalitu života obětí domácího násilí v různých

aspektech života a zdůraznit závažnost výskytu domácího násilí v rodině, ve které jedinec

vyrůstal, či v rodině jeho vlastní, jím založené.

Klíčová slova: domácí násilí, oběť, agresor, následky.

Abstract

VÁVROVÁ, Barbora. Desirefor Love - Consequences of domestic violence for the victim's

own life. Hradec Králové, 2018. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové,

Faculty of Philosophy - Institute of Social Work.Leader of the Bachelor Degree Thesis:

plk. PhDr. Zdeněk Hrstka, Ph.D.

The Bachelor Thesis will contain a theoretical and practical part. The theoretical part will

define the concepts of domestic violence, the characteristic features of the victim and the

aggressor, the description of CAN syndrome, the role of witness or victim of domestic

violence, the system of care for vulnerable children, sources of support and assistance,

helping organization, social work with this target group. The practical part will be done

through quantitative research through a questionnaire that outlines the possible

consequences for the life of the victims. Another chosen method of research will be two

case reports of people who have encountered domestic violence and who, with the help of

an interview, will create a continuous narrative of their stories. The aim of this work is to

outline the impact on quality of life of victims of domestic violence in various aspects of

life and to emphasize the seriousness of domestic violence in the family in which the

individual grew up or in the family of his or her own.

Keywords: domestic violence, victim, aggressor, consequences.
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem domácího násilí v kontextu sociální práce,

konkrétně následky, které tento jev na osobnost člověka má. Práce bude podrobněji

pojednávat o následcích psychických, fyzických a sociálních. Domácí násilí je v poslední

době velmi aktuálním tématem, čím dál častěji medializovaným a také již zákonně

postihnutelným.

Problematikou domácího násilí se zabývalo mnoho lidí a byla mu věnována řada

výzkumných prací, já však toto téma zvolila především z pohledu oběti a dopadu na její

psychický či fyzický stav. Ráda bych se zabývala přímo rozborem jednotlivých aspektů,

které si člověk může nést do života a popisem problémů v situacích, které jsou reakcí právě

na negativní prožitek z dětství či dospělosti a ovlivnily tak komplexně osobnost jedince.

V životě se setkáme se spoustou lidí, kteří nás nějakým způsobem ovlivní. Můžeme se

rozhodnout, zda nám dotyčný bude inspirací či varováním, zda svou cestu životem

propojíme s tou jeho, či změníme směr tak, abychom se s ním již nepotkali. Je však

skupina lidí, kterým se vyhnout nemůžeme, alespoň do určité doby, než se osamostatníme,

třebaže nesouhlasíme s jejich chováním a nechápeme, proč dělají věci, které nám ubližují.

Ta skupina, našemu nitru velmi blízká a pevně zakotvena v srdci, nese jméno rodina.

Rodinu si, pro někoho z nás bohužel, nevybíráme a nelze od ní odříznout svou cestu bez

emocí. Do určitého věku jsme také na rodině závislí, protože nejsme výdělečně činní,

nemáme jiné útočiště a své vlastní zázemí. Rodina je první, primární skupinou v našem

životě, do které přicházíme jako nepopsaný list papíru. Získáváme od ní klady i zápory pro

formování naší osobnosti, učí nás návykům, dovednostem, sociálnímu cítění, předává nám

mnoho teoretických informací i praktických zkušeností. Rodina zastává mnoho funkcí,

vzájemně se prolínajících pro to, aby mohla rodina fungovat jako společenství lidí

s pevnými citovými vazbami. Podle mého názoru se dítěte a dospívajícího člena rodiny

dotýká nejvíce absence či nedostatečná funkce expresivně-emoční. Dokážu si představit

dítě šťastné ze sociálně slabší rodiny, a to kolikrát více, než dítě z materiálního hlediska

zabezpečené, ale nemilované, nepodporované, toužící po pocitu lásky a uznání. Z tohoto

důvodu chci prolnout problematiku domácí násilí v návaznosti na nesprávné fungování této

funkce a jejího často podceňovaného významu.
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O výběru tématu pro tuto práci jsem nepřemýšlela dlouho, protože jsem chtěla zvolit téma,

se kterým budu mít svou osobní zkušenost a budu tak moci do práce vložit i část sebe

sama. Také jsem cítila potřebu zdůraznit povědomí o této problematice, která je

společností často vnímána pro svou citlivost jako téma, které by mělo být pouze

soukromou záležitostí, nikoliv veřejně probíraným faktem.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části budou vymezeny

základní pojmy domácího násilí z odvětví psychologie a sociální práce, které se týkají

vymezení pojmu domácího násilí, forem domácího násilí a další kapitola bude věnována

vysvětlení pojmu oběť a agresor. Podrobněji zde bude rozepsán syndrom CAN, tedy

syndrom týraného, zanedbávaného a zneužívaného dítěte, dále rozdělení podkapitol témat:

dítě jako svědek domácího násilí a dítě jako oběť domácího násilí. Budou nastíněny

možnosti sociální práce v roli pomoci a kontroly a bude uvedeno zakotvení domácího

násilí v trestním zákoníku. Po vymezení základních pojmů a rozdělení v této problematice

bude přistoupeno k rozsáhlému a stěžejnímu tématu této práce, a to k následkům domácího

násilí pro vlastní život oběti. Tato kapitola je rozdělena na následky psychické, fyzické a

sociální. U každé skupiny bude uveden praktický příklad, tzn. situace vhodná pro

představu, čím člověk v daném okamžiku prochází a jaké pocity ho doprovází.

Praktická část obsahuje dvě kazuistiky získané od osob, které se setkaly s domácím násilím

z více jeho možných forem. Z těchto kazuistik bude vycházeno pro výzkumnou část za

pomocí rozhovoru s danými osobami a z jejich vyprávění budou utvořeny ucelené příběhy.

Dále bude do praktické části zařazen kvantitativní výzkum respondentů, který bude

proveden pomocí dotazníku s otevřenými a uzavřenými otázkami. Kvantitativní výzkum

nastíní náhled na problematiku následků díky otevřeným odpovědím specifického okruhu

osob, tedy respondentů, kteří se setkali s domácím násilím, ať už v roli svědka či přímo

oběti. Zvolená metoda výzkumu přinese, dle mého, zajímavé zjištění o detailnějších

projevech následků domácího násilí v různých aspektech.

Cílem této práce je poukázat na hrozivý dopad domácího násilí na zdraví jedince z pohledu

fyzické i psychické stránky, upozornit na důležitost řešení v případě objevení se tohoto

patologického jevu v rodině a teoreticky i prakticky doložit, jak velmi jsou děti vnímavé

k situacím, které se dějí v rodině, kde vyrůstají. Dle mého názoru je vnímání dětí k

jejich rodinnému zázemí často opomíjeno a není brán zřetel na to, jak se děti vyrůstající

v disharmonických vztazích cítí a jak je ovlivňováno jejich prospívání nejen po fyzické
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stránce, ale i psychické vyrovnanosti a pozdější schopnosti odolávání a zvládání stresu.

Zároveň bych chtěla touto prací apelovat na důležitost v oblasti psychické podpory oběti a

doufám, že tato práce může být přínosem nejen sociálním pracovníkům, ale i laické

veřejnosti, zejména lidem, kteří si domácí násilí prožili a možná o této bolestivé zkušenosti

mlčí a zjistí, nakolik je tento problém rozšířen do společnosti a kolik lidí si prožívá stejné

či velmi podobné problémy, které je doprovází po tomto hrůzném zážitku v mnoha

ohledech jejich života.
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1 Domácí násilí


[…]


osoby, které se s domácím násilím setkaly, ať už jako svědek nebo přímo oběť.

1. Domácí násilí jste prožil/a

a) V období raného dětství

b) V dospívajícím věku cca do osmnácti let

c) V dospělosti

2. Kdo byl v roli agresora, tedy toho, kdo Vám ubližoval?

a) Rodič

b) Blízký rodinný příbuzný

c) Partner

d) Kombinace uvedených, doplňte prosím jakých

3. Jakou formu domácího násilí jste prožil/a?

a) Psychické násilí (nadávky, ponižování, výhrůžky, atd.)

b) Fyzické násilí (bití, škrcení, dušení, tahání za vlasy, pálení cigaretou, omezování

osobní svobody)

c) Sociální násilí (zakazování styku s rodinou, kontrola nad všemi kontakty,

sledování, atd.)

d) Ekonomické (znepřístupnění k penězům, hlídání příjmů a výdajů, atd.)

4. Z psychických následků označte prosím libovolný počet možností

a) Snížené sebevědomí, ztráta sebeúcty

b) Úzkosti, deprese

c) Snížená schopnost zvládat stres a trauma

d) Neadekvátní reakce při konfliktu

e) Sebeobviňování za vše, co se Vám nebo blízkým stane

f) Nepřiměřená reakce na změnu

g) Nedůvěra k lidem

h) Žádné
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i) Jiné, doplňte prosím

5. Z fyzických následků označte prosím libovolný počet možností

a) Jizvy, zlomeniny a další poškození těla

b) Porucha příjmu potravy

c) Sebepoškozování či chuť ublížit si

d) Závislosti na návykových látkách

e) Poruchy spánku, noční můry

f) Zdravotní indispozice vlivem dlouhodobého stresu (žaludeční potíže, vysoký

krevní tlak, apod.)

g) Jiné, doplňte prosím

h) Žádné

6. Ze sociálních následků označte prosím libovolný počet možností

a) Těžké navazování vztahů

b) Pocit strachu z blízkosti druhé osoby

c) Sociální fobie

d) Problémy v intimní oblasti s partnerem

e) Jiné, doplňte prosím

f) Žádné

7. Z výzkumů ohledně domácího násilí vyplývá, že lidé s tímto prožitkem

mívají komunikační bariéry různých podob. Týká se i Vás některá

z následujících?

a) Mívám problémy se zadrháváním řeči

b) Nedokážu se projevit hlasitým, výrazným hlasem do kolektivu lidí

c) Na mírné, nepatrné zvýšení hlasu osoby, se kterou mluvím, reaguji přehnaně

(vyděšeně x neadekvátně)

8. Dalším často zmiňovaným problémem po prožití takto traumatizujícího

zážitku jsou poruchy se spánkem. Pociťujete na sobě problémy

s usínáním, nebo s kvalitou spánku?

a) Ano, mívám problém s usínáním, při ulehnutí se mi začínají vybavovat prožité

negativní okamžiky a nemohu usnout

b) Ano, usnu relativně rychle, ale spánek je nekvalitní, přerušovaný, obvykle noční

můrou

c) Ano, se spánkem mám velké potíže, mívám noční děsy, úzkostné stavy, panické

ataky, musím užívat medikaci

d) Ne, spánek nijak poznamenaný nemám

9. Jaké pro Vás bylo navázání důvěrného vztahu s partnerem po prožití

násilí?

a) Velmi těžké, nedůvěřoval/a jsem, bál/a jsem se fyzického kontaktu, ustupovala

dotykům, blízkost druhého pro mě byla narušením komfortní zóny

b) Těžké, neměl/a jsem problém s fyzickým sblížením, ale po psychické stránce byla

přítomna silná nedůvěra, obavy, podezřívavost

c) Nezaznamenal/a jsem vliv prožití násilí na schopnosti navázat vztah
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10. Kdo Vám pomáhá smířit se, či léčit tyto následky?

a) Pracuji na sobě sám/sama

b) Partner

c) Rodina

d) Psycholog a další odborníci

11. Myslíte si, že prožití domácího násilí ovlivňuje Váš současný život?

a) Ano, ve většině oblastí (sebehodnocení, sociální život, apod.)

b) Částečně ano (např. jen v jedné oblasti života)

c) Ne, jen minimálně

12. Co bylo největším důvodem, proč jste neodešel/neodešla hned od

agresora, nebo důvodem, proč jste o tom nikomu neřekl/a?

a) Strach z jeho pomsty

b) Snaha o záchranu vztahu/ rodiny, vidina, že vše bude v pořádku

c) Nemožnost osamostatnit se od agresora (finanční závislost, věk, apod.)

d) Pocit, že bez agresora nemůžu žít, chování citů k agresorovi

e) Neustálé omlouvání agresorova chování a obviňování sebe samé/ho

f) Jiné, doplňte prosím

13. Jaký máte názor na většinovou společnost a její nahlížení na následky

domácího násilí?

a) Myslím si, že jsou bagatelizovány, společnost se nezaobírá tím, co domácí násilí

může způsobit, nijak podrobněji a detailně, měla by však být věnována větší

pozornost práci s oběťmi domácího násilí-> tzn. povědomí má společnost velké, ale

sociálních služeb pro oběti je málo

b) Myslím si, že společnost příliš nechce o tomto sociálním problému v rodinách příliš

hovořit, toto téma je bráno jako každého osobní věc, bez nutnosti rozebírat ji

veřejně, bylo by zapotřebí rozšířit mezi společnost, že je třeba nezavírat oči-> tzn.,

sociálních služeb pro tuto problematiku je dost, ale povědomí společnosti malé

c) Myslím si, že si je následky domácího násilí již většinová společnost značně

vědoma a neustále se vyvíjí práce s osobami, které domácím násilím prošli-> tzn.

společnost je dostatečně informovaná a sociální služby pro tuto specifickou skupinu

jsou dostačující