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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Barbora Vávrová

Název závěrečné práce: Touha po lásce – následky domácího násilí pro vlastní život oběti

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ je formulovaný veľmi rozvláčne, nie je viazaný priamo na oblast sociálnej práce.

Akceptujem skutočnosť, že ide o multidimenzionálny jav, ale kdeže študentka písala prácu v odbore

sociálna práca, mal byť cieľ jej práce focusovaný do tejto oblasti. Aktuálnosť zvoleného cieľa je viac

ako problematická – myslím, že miera pozornosti věnovaná tejto problematike v rámci ČR je

v teoretickej či empirickej rovine dostatočná (poukázať na hrozivý dopad). Druhá časť cieľa doložiť

jako sú deti na tento jav vnímavé…. sa mi javí jako výskumne problematická, minimálne na etickej

úrovni.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Cieľ bakalárskej práce a aj jej empirická čas sú fokusované na dieťa, respektive deti

v kontexte domáceho násilia. Štruktúra práce zachytáva ale veľkú časť tohoto javu, hoci následne sa

upriamila len na niektoré oblasti. Takouto štruktúrou práce si nevytvorila najvhodnejšie podmienky

pre spracovanie zadanej témy.

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V dôsledku nie najvhodnejšej štruktúry práce študentka v teoretickej rovine nezachytila problematiku

domáceho násilia ako celok. CHýba jej tam pohľad na muža jako obeť domáceho násilia, či na

problematiku EAN apod. Pokladala by som za vhodnejšie, ak by sa študentka v teoretickej časti

zamerala na objasnenie pojmov CAN, prípadne aj CSA. Do časti 1.7.1 psychické a fyzické týrání

zaradila aj problematiku zanedbávania a sexuálneho zneužívania. Obe oblasti sú v súčasnosti chápané

ako špecifické oblasti domáceho násila, kterého obeťou je dieťa. V kontexte sociálnej práce sa mi javí

celá problematika ako nedostatočne diskutovaná .

.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A B C D E F

Odůvodnění:

Pre empirickú časť si študentka stanovila za cieľ „poukázat na to…“. Upozorňujem študentku,

že cieľom výskumu je vždy získať nejaké dáta, ktoré potom môžem použiť v argumentačnej

rovine. Cieľom výskumu tak má byť zistiť, overiť, odhaliť… atď. Pri ďalšej formulácii cieĺa

(s. 43), ale prichádza k čiastočnému rozporu s cieľom formulovaným v úvode práce.

Z metodologického hľadiska mám jednu závažnú výhradu: ak používate dotazník, potom

súbor 15 respondentov je veľmi nízky.

Popis výskumnej vzorky je pre mňa neakceptovateľný. Neviem kto ju tvoril

(pohlavie,vzdelanie, vek) a ani aké mali skúsenosti s domácim násilim. Predpokladám, že ide

o dospelých respondentov. V tomto prípade je dôležitý aj čas medzi prežitým domácim

násilím a aktuálnym vekom.

Viaceré otázky použité v dotazníku sú nesprávne formulované.
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V časti 1.5. – strana 46 sa zrazu po informácii o súbore respondentov, ktorí vyplňovali

dotazník stretáváme s tvrdením, že išlo o rozhovor. – Ako tomu mám rozumieť – bolo to

šetrenie formou dotazníka alebo rozhovor? V časti 1.6. sa znova střetáváme s dotazníkom.

Tento „chaos“ sa premieta aj do 2. empirickej kapitoly.

Výhrady mám aj k samotnému dotazníku, ktorý priamo „podsúva“ niektoré odpovede

respondentom a na strane druhej neponúkol viaceré alternatívy, ktoré sú s domácim násilim a

jeho prežívaním spojené. To, čo študentka zaradila do sociálnych následkov len čiastočne

zodpovedá súčasným trendom poznania v tejto oblasti. Viaceré možnosti sú spájané skôr

s psychickými dopadmi ako sociálnymi.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F

Odůvodnění:

Zastávam názor, že cieľ práce (poukázať na problém a jeho závažnosť) sa študentke podaril naplniť a

to aj napriek problémom v metodologickej časti práce.

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Nedostatočná práca s použitými zdrojmi.

Málo autorského textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Bakalárska práca neprináša žiadne nové poznatky. V teoretickej časti je viacero chýb, ktoré sa

následne preniesli aj do empirického skúmania.

Další připomínky:

Bez

Otázky k obhajobě:
Ako ste eliminovala iné faktory, ktoré sa tiež mohli podielať na vzniku niektorých symptómov

uvádzaných respondentmi?

Akú úlohu zohráva čas, ktorý uplynul od posledného ataku agresora pre obeť? – Z pohľadu

výskumu.

Objasnite použitú metodológiu.

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

V texte.

V Trnave dne 9.aprila 2018

Prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.
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podpis oponenta